
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 87/C  C.E. del 24/09/2025 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre alle ore 15:00 si è 

riunito in presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene 

e in modalità telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di 

regolare convocazione del Presidente con nota prot. 13988 del 17/09/2025 per discutere e deliberare 

sul seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

13) LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTI E INDIFFERIBILI PER 

L’IMPIANTO IRRIGUO DELLA PIANA DI TARQUINIA IN DESTRA FIUME MARTA  - 

DELIBERA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI TRE LOTTI FUNZIONALI DI CUI 

SI COMPONGONO GLI INTERVENTI, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II. CON IL 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

CAVALLETTO PAOLA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

CAVALLETTO PAOLA 

 



Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

 

13) LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTI E INDIFFERIBILI PER 

L’IMPIANTO IRRIGUO DELLA PIANA DI TARQUINIA IN DESTRA FIUME MARTA  - 

DELIBERA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI TRE LOTTI FUNZIONALI DI CUI 

SI COMPONGONO GLI INTERVENTI, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II. CON IL 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO 

 

IL COMITATO ESECUTIVO  

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata 

sul BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 

a termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono 

stati eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono 

stati eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord; 

CONSIDERATO che l’impianto irriguo della Piana di Tarquinia richiede lavori di manutenzione 

straordinaria, urgenti e indifferibili poiché nel corso dei decenni, le opere civili e le apparecchiature 

idrauliche annesse hanno mostrato significativi segni di degrado, dovuti sia all’invecchiamento dei 

materiali, sia alle condizioni di esercizio particolarmente gravose; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di eseguire con fondi propri della Stazione Appaltante i 

lavori suddetti, al fine di affrontare la prossima stagione irrigua 2026 mitigando le problematiche 

riscontrate nell’attuale esercizio irriguo;  

VISTO l’art. 58 comma 1 del vigente Codice Appalti D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. che recita “per 

garantire l’effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di 

prossimità, gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità 

alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo del Consorzio n. 87/A del 24/09/2025 con la quale 

sono stati costituiti i gruppi di lavoro dei tre lotti funzionali di cui si compongono gli interventi; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo del Consorzio n. 87/B del 24/09/2025 con la quale 

sono stati approvati i progetti esecutivi dei tre lotti funzionali di cui si compongono gli interventi di 

manutenzione straordinaria, urgenti e indifferibili sull’impianto irriguo della Piana di Tarquinia in 

destra Fiume Marta, per un totale complessivo di € 1.264.664,01; 



CONSIDERATO altresì che, per favorire la più ampia partecipazione, il Consorzio, ai sensi dell’art. 

58 comma 1 del vigente Codice Appalti D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., ha deciso di suddividere gli 

interventi in tre lotti funzionali e di procedere agli affidamenti dei lavori mediante procedura 

negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. con il criterio 

di aggiudicazione del prezzo più basso; 

RITENUTO di provvedere all'approvazione della documentazione di gara costituita dal disciplinare 

di procedura negoziata multilotto senza bando e dalla lettera di invito per l’affidamento dei lavori 

di manutenzione straordinaria, urgenti e indifferibili dei tre lotti funzionali di cui si compongono gli 

interventi della Piana di Tarquinia in destra Fiume Marta, per un totale complessivo di € 

1.264.664,01; 

PRESO ATTO di quanto sopra; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità alle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI APPROVARE il disciplinare di procedura negoziata multilotto senza bando e la lettera di invito, 

conservati in atti, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria, urgenti e indifferibili 

dei tre lotti funzionali di cui si compongono gli interventi della Piana di Tarquinia in destra Fiume 

Marta, da svilupparsi su piattaforma certificata con applicazione dell’algoritmo con metodo 

avanzato; 

DI IMPUTARE la spesa al capitolo 20205 (classificazione 09.01.1.103) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2025 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord. 

DI DARE mandato al R.U.P. per tutte le necessarie incombenze relative all’esamina delle offerte 

che saranno pervenute alla procedura negoziata; 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 

4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge.  

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

                                                                                             IL PRESIDENTE 

                        (Dott. Niccolò Sacchetti) 

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


